
洪城环境2021年度
环境、社会及管治（ESG）报告



D 坚持绿色发展，建设绿色企业
环境管理

能源管理

污染物及废弃物管理

环保宣传活动

E 承担社会责任，内外携手共进
业务质量提升

创新与研发

职工权益保护

促进和谐社会

展望未来

指标索引

25
26

31

32

36

37
38

49

54

60

61

62

公司全称

江西洪城环境股份有限公司

江西洪城水业环保有限公司

南昌水业集团有限责任公司

南昌市燃气集团有限公司

南昌水业集团二次供水有限责任公司

南昌公用新能源有限责任公司

江西鼎元生态环保有限公司

江西洪城康恒环境能源有限公司
[...]
2021年，公司共计发布公告

90份。

关键绩效

投资者见面会线上召开2次

接听投资者电话198次

回复E互动34次

关键绩效

2020年

年度股东大会



坚持绿色发展，建设绿色企业洪城环境2021年度ESG报告 洪城环境2021年度ESG报告坚持绿色发展，建设绿色企业

25 26

D 坚持绿色发展
      建设绿色企业

严格按照国家排放标准及各厂排污许可证要求排放污染物，出水水质稳定达标，污泥得到规范化处理。目前公司各污水处理

厂基本全部达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

环境目标1

环境管理

公司下属重点排污单位分布于江西省各市（区、县）、浙江省温州市及辽宁省营口市，项目投产前均通过第三方咨询单位编制

了环境影响评价报告（表），并获得了当地环保部门的批准。

公司已对下属所有污水处理设施进行突发环境应急预案的

编制工作，形成了有针对性的《污水处理厂突发环境事件应急预

案》，并已呈报重点排污单位所在市（区、县）环保部门进行备案。

洪城环境所有污水处理厂的污染物排放均执行排污许可制度，并办理了排污许可证。

环境管理评估与审核2



坚持绿色发展，建设绿色企业洪城环境2021年度ESG报告 洪城环境2021年度ESG报告坚持绿色发展，建设绿色企业

27 28

公司投入大量资金对污水厂进行提标改造，污水厂出水标准由一级B提高至一级A

每年环保更新改造资金投入近亿元，主要用于设备更新换代等

针对污泥增加了低温干化等深度处理工艺，污泥出厂含水率最高降至40%以下

采用生物土壤除臭措施对场内废弃物进行集中处理后在排放，加强厂区绿化

环境管理措施3

环境自行检测方案4

为贯彻“安全第一，预防为主”的安全生产方针，确保单位、社会及人民生命财产的安全，预防突发环保事件发生。建立高效快

速的应急处理反应机制，最大限度地减少突发性污染事件发生所带来的损害，根据污水处理厂的系统工艺特点，特制定突发事件

应急预案。

突发事件应急预案5

监测质量保证与质量控制措施

监测信息公开 

严格按照国家认监委国认实〔2016〕33号文件及《检验检测机构资质认证评审准则》要求建立了质量管理体系。

由质量负责人主导，进行了宣贯。工作中按照评审准则及公司体系文件要求开展各项检测工作并持续改进质量管

理体系。

建立质量体系

公司拥有固定的适合开展检测工作的实验场所。配备了适合开展工作的实验室设备、设施及满足检测工作需

要的环境条件。

监测设施与环境

按照国家标准分析方法要求，本公司对检测能力范围内所有项目的检出限、精密度、准确度等指标进行了方法

验证，验证结果均符合方法标准要求。

公司通过大力推动资质扩项，检测能力由164项大幅跃增至1089项，检测领域由饮用水相关拓展至覆盖固废、

排水、土壤、空气等11类业务，为公司进一步打造综合性的检测平台、专业性的运维平台和前瞻性的研发平台增添

了市场竞争力。

监测方法技术能力验证

实验室内采取质控措施，包括全程序空白样、平行样、加标样和质控样的测定等质控措施。

监测质量控制

应急组织机构

公司在省市级环境保护主管部门统一组织建立的公布平台上公开自行监测信息，并至少保存五年。公开内容：企业基础信息

和监测数据一并公布，若基础信息和自行监测方案有调整变化时，将在变更后的五日内公布。

现场副指挥：污水处理厂厂长

总指挥：总经理

（应急指挥办公室）

厂综合管理部部长 厂生产部部长

化验班运行班 机修班

副总指挥：副总经理

现场指挥：各运营部长

应急预案运行机制

信息报告 应急结束 恢复重建

先期处理 调查与评估 信息发布

STEP1 STEP3 STEP5
STEP2 STEP4 STEP6



坚持绿色发展，建设绿色企业洪城环境2021年度ESG报告 洪城环境2021年度ESG报告坚持绿色发展，建设绿色企业

29 30

应急响应及现场应急措施 应急培训和演练

案例：浮梁县污水处理厂开展突发环境事故应急演练

为进一步提高应对突发环境污染事件的应急反应能力和处置能力，完善应急环境下各部门协调配合机制，2021

年11月11日上午，浮梁县污水处理厂组织全体员工开展了突发环境污染事件应急演练。

演练假设浮梁县污水处理厂中控人员巡检时发现进水口水质异常，随后通知化验班取异常进水水样及出水水

样进行化验分析。检测发现进水和出水水质PH值超标，可能危及污水处理运行，该厂及时启动《污水处理厂环境事件

应急预案》，按要求做好应急措施，判断事故后果和可能发展的趋势，拿出抢险和救援处置方案，以最快的速度切断

了污染源头。通过截断污染源、石灰中和等手段处置后已恢复正常。

此次应急演练，参演人员反应迅速、分工明确、配合密切，达到了演练预期目的，为预防和处置突发环境污染事

件，确保辖区生态环境安全打下了坚实的基础。

培训 演练

对应急人员进行相应的知识培训，培训

内容包括熟悉应急程序、安全事项、灭火器

的使用和对讲机的使用等等。应急培训应进

行记录。

突发事件 应急措施

每年进行一次火灾或其它与安全生产

救援有关的演练。演练范围主要在厂区内。

对于自身能够控制和扑灭的小型火灾，及时切断燃烧

源，在安全的前提下采用手提式灭火器或固定式水消

防系统进行灭火。对于不能够控制的火灾，应及时求助

于消防队，必要时通知外部医疗救护机构。

因公司外供电故障原因发生全厂性停电时，立即通知泵站停止向污

水处理厂供水，如停电时间较长应负责向当地主管部门和环保局报

告。待重新供电后，厂部应立即组织机修班、运行班进行恢复生产操

作。

水质如出现明显可见的大量异物，如油、柏油等，应通知化验室取样检验，

同时立即通知当地环保局，必要时通知主管部门。如进水颜色异常，但无

明显的异物，由生产部组织化验室取样，异常进水如果对出水、工艺或设

备产生了影响，则通知当地环保局，必要时报告主管部门。

运行操作人员应及时发现并切断故障设备电源，生产部立即到现场勘察

故障原因，并做出投用备用设备决定或采取紧急抢修措施。

运行操作人员应及时采取必要措施，适时断电，以防厂区内涝，设施

设备因浸水或雷击受损。发生内涝隐患时应立即将化学用品、药剂、

资料及可迁移的各类物资移至高处。根据事态的发展情况，必要时

按程序上报应急总指挥以提高紧急状态级别。

应启动应急处理机制并进入应急状态，根据危险化学

品的危害特性和有关经验，规定相应的处置方法和处

理程序，内容包括排险、控制污染两个方面。对突发事

件进行评估后采取应急处理措施，事件得到有效控制

后，解除应急措施并对处理结果进行评估。

一般性火灾

突发性停电

进水水质异常

突发机械或电气故障

突发性自然灾害

危险化学药品泄漏



坚持绿色发展，建设绿色企业洪城环境2021年度ESG报告 洪城环境2021年度ESG报告坚持绿色发展，建设绿色企业

污染物及废弃物管理

31 32

污染物排放1

污染物排放标准

能源管理

公司主营业务涉及能源主要是电力，2021年电能消耗量为11,152万Kwh。公司将进一步加强各水厂的双回路高可靠性供电

改造，为水厂电力供应提供保障，进一步完善预算管理，做好节能降耗工作，合理控制成本。

能源消耗情况1

节能措施2

智能化，人性化的触摸屏（TOUCH）

快捷便利的安装，无需地基或地脚螺栓 

无油润滑系统，避免二次污染 

噪音低于85分贝，无振动，亲环境

废水

污染物
排放标准

废气

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准排放

废气执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）二级标准排放

噪声 噪声监测点昼、夜监测值满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中二类标准限值要求，

昼间60dB（A）、夜间50dB（A）

污染物排放数据

高效节能

现代环保

维护简单
费用低

公司采用磁悬浮、空气悬浮等新型节能风机，降低了污水厂电耗

公司安装进水仪表并根据水量水质变化而调整曝气、投药，降低了电耗、药耗等

公司通过尾水回用，节约了脱泥及反冲洗等过程中的水耗等

案例：变频空气悬浮鼓风机代替传统的曝气工艺

2021年，广昌县污水厂一期1.5万m3/d处理规模采用转碟

曝气机曝气，在扩容1.5万m3/d工程中采用了变频空气悬浮鼓

风机代替了传统的曝气工艺，精准控制曝气量，同时大大降低

了电耗。根据相关测算，若采用转碟曝气机曝气,转碟曝气机曝

气一年耗电量约为876,000度，现采用变频空气悬浮鼓风机一

年耗电量约508,080度，跟之前相比节约能耗42%。

直接连接以最大限度地减少能量传递损失 

与传统风机相比，能减少电力消耗30-40% 

2-3年内收回投资成本

采用空气悬浮轴承技术，不含任何润滑油

无需定期养护及更换轴承 

只需定期更换过滤器

2020年，公司废水排放量约为28，409.02吨，2021年，公司累计削弱废水污染物约2,270.5吨，同比减少7.99%。截至2021年底，

公司污水处理业务污染物平均排放浓度、总量均不高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

2020年，公司外运污泥19.30万吨，2021年外运污泥28.10万吨，同比增加45.60%。污水厂的污泥生产管理是一项非常复杂和

高成本的生产环节，大量积留的污泥会导致污水处理环节的处理水质和环境管理。公司确定合理的污泥浓度，及时有效的排放污

泥，针对污泥处理增加了低温干化等深度工艺，污泥出厂含水率最高降至40%以下。

污染源

废水

种类

COD

BOD

SS

总氮

氨氮

总磷

合计

单位

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

2021年数据
11,190.10

3,964.30

3,432.60

666.30

6,863.40

22

26,138.70



污水
入流

提
标
改
造

现
状

栅渣外
运处置

粗格栅/提升泵房 细格栅

栅渣外
运处置

沉砂外
运处置

沉砂池 氧化沟 二沉池

回流 配水排泥井

贮泥池

二次提升泵井 高效沉淀池 连续砂滤池 次氯酸钠消毒池 尾水井 出水

管道收集系统

风机前置或后置

集气管

预洗装置 生物过滤

水箱水箱

循环水泵 喷淋水泵

排放

臭气源

生物法除臭工艺（预洗生物降解一体）

具体改造工艺

污水处理提标工艺

采用高效沉淀连续砂滤

工艺，污水消毒工艺采

用次氯酸钠消毒作为主

要消毒设施。

本项目污泥处理工艺流程为污泥→叠螺浓缩机→低温干化→外运，最终处置方式为与城市垃圾一同

进行卫生填埋。

污泥低温干化是利用除湿热泵对污泥采用热风循环冷凝除湿烘干。除湿干化是回收排风中水蒸汽潜

热和空气显热，除湿干化过程没有任何废热排放；除湿热泵烘干是利用制冷系统使来自干燥室的湿空气

降温脱湿同时通过热泵原理回收水分凝结潜热加热空气达到干燥物料目的。除湿热泵是除湿（去湿干

燥）加热泵（能量回收）结合，是干燥过程中能量循环利用。

污水厂粗格栅、细格栅、污泥低温干化机房等废气经封盖收集后统一进入气味处理系统，污泥脱水机

废气经封盖收集后进入气味处理系统，经生物滤床吸收分解其中污染物后排放。

提标改造工艺路线

污泥处理工艺

除臭工艺

坚持绿色发展，建设绿色企业洪城环境2021年度ESG报告 洪城环境2021年度ESG报告坚持绿色发展，建设绿色企业

33 34

主要污染物及废弃物2

废水
污染物及废弃物

来源
废气

废水厂区生产废水、生活污水以及污水厂尾水

污水处理过程及污泥处理过程中散发出来的恶臭类污染物

噪声

固体
废弃物

主要来源于各类泵、污泥浓缩机、风机和空压机等机械设备噪声

污水处理过程中产生的栅渣、沉砂、剩余污泥和厂区、办公区的生活垃圾

案例：峡江县生活污水处理厂提标改造工程

本工程为峡江县生活污水处理厂提标改造工程，含污水处理提标、污泥处理改造及生物除臭三部分，本次提标

处理建设规模维持污水处理厂现有设计规模，即 0.6 万 m3/d。

改进措施3

公司通过提标改造，增加污水及污泥处理设施，包括高效沉淀、磁混凝、连续砂滤、反硝化滤池、次氯酸钠发生器等。

改造污水处理措施

新增次氯酸钠消毒工艺

污泥脱水改为低温干化方式

对现有粗格栅及提升泵房、细格栅、泥低温干化机房等加装生物除臭工艺

减少废气排放措施

公司通过高压板块，低温干化等方式脱水后送至园绿化、建材利用等最终处置。

固废处置措施

采用低噪音环保设备并通过安装在室内、水下和消音装置及厂区内外种植树木等措施防治噪音。

噪声治理措施



案例三：开展”世界环境日”活动
                践行企业社会责任担当

每年6月5日世界环境日，公司均积极开展宣传活动，身体

力行地践行环保企业的初心与使命担当。

案例二：开展“世界水日”活动
                唤起公众的节水意识

2021年绿源设计公司、洪城环境客服中心朝阳申报联合开

展“世界水日活动”，向社区居民宣传“珍惜水”、“爱护水”理念，

加强水资源保护。

坚持绿色发展，建设绿色企业洪城环境2021年度ESG报告 洪城环境2021年度ESG报告坚持绿色发展，建设绿色企业

本次调整后，每年废水COD排放量将减少21.9吨，氨氮排放量将减少6.57吨，总磷排放量将减少1.095吨，即将现

状污水处理厂出水水质由原设计执行一级 B 标准提高至一级 A 标准；污泥出厂含水率降至 60%以下，达到稳定化、

无害化标准，然后外运至垃圾填埋场进行卫生填埋处置；对厂区粗、细格栅、污泥低温干化机房等主要臭气源进行除

臭处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）排放标准。本工程的建设有利于改善佩贝水和沂

河水质，大幅削减排入佩贝水和沂河的污染物总量，有利于峡江县的经济可持续发展，具有明显的社会效益和经济

效益。

环保宣传活动

洪城环境倡导低碳生活，积极开展宣传活动，身体力行地践行环保企业的初心与使命担当。公司通过环保宣传活动，让公司

员工及社区居民了解到低碳生活这一理念，从身边点滴小事做起，从衣、食、住、用、行各方面践行低碳生活，为低碳环保做贡献。

公司及下属重点排污单位在日常生产经营中遵照执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中

华人民共和国大气污染防治法》等环保行业的法律法规，报告期内出现1起因违法违规而受到处罚的情况,为公司全资子公司洪

城环保所属控股子公司温州弘业因违规排放水污染物收受到行政处罚，并收到《温州市生态环境局行政处罚决定书》（温环开罚

【2021】10号）

报告期内，温州弘业已按要求进行整改，严格控制含有重金属、持久性有机污染物和有毒有害物质等废水排入污水管道，加

强废水自动监控系统运行管理工作，确保系统稳定运行。目前日常监测数据已达标，生产经营尚未受到影响，罚款将于限定时间

内缴纳且不会对公司经营造成重大影响。

因环境问题受到行政处罚的情况4

35 36

案例一：洪城环境携手江西日报进社区
                开展低碳绿色宣传活动

9月22日上午，洪城环境与江西日报“党报帮你办”栏目来

到南昌市红谷滩区凤凰洲管理处珠江路社区，开展“低碳绿色

生活 共建美好未来”宣传活动。
尾水

恶臭污染物

固体废弃物

噪声

污染源 污染物
现状全厂 本工程实施后全厂 变化量

排放量
CODCr

BOD5

SS
氨氮
TP

NH3

H2S
栅渣
泥砂
污泥

生活垃圾

浓度
（mg/L）

/
60
20
20
8
1
/
/
/
/
/
/
/

排放量
（t/a）
219万
131.4
43.8
43.8

17.52
2.19
4.35

0.053
1.5
0.2

500（含水率70%）
5.84

60~95dB

浓度
（mg/L）

/
50
10
10
5

0.5
/
/
/
/
/
/
/

排放量
（t/a）
219万
109.5
21.9
21.9

10.95
1.095
2.22

0.027
1.5
0.2

450（含水率60%）
9.49

60~90dB

浓度
（mg/L）

/
10
10
10
3

0.5
/
/
/
/
/
/
/

排放量
（t/a）

0
-21.90 
-21.90 
-21.90 
-6.57 
-1.10 
-2.133
-0.026

0
0

-50
+3.65

/



洪城环境为了持续优化南昌市获得用水营商环境，进一步提升南昌市用水报装的服务效率，制定了《用水报装

管理办法》，主要包括了用水报装的渠道、环节、材料、时限、费用及工程施工管理。多元的用水报装渠道，方便快捷

的受理流程，井然有序的时间管理，都很大程度地提高了用户的供水服务能力。

线上渠道：“南水通”App、南昌水业微信小程

序、南昌水业官方网站营业厅

线下渠道：市、区政务服务大厅用水服务专窗

办理、公司用水报装服务网点办理

公司始终保秉承“为人民服务”的企业宗旨和“一流的水质、一流的保障、一流的服务”的服务理念，严格遵循行业质量标准，

不断提升服务质量和服务水平，切实维护消费者权益，努力做到“让客户满意、让政府放心”。

提升供水服务效率

用水报装渠道 用水报装材料

实行“零材料、零申报、零跑腿”三零受理，直

接由工改系统向公司推送客户相关信息

公司的供水业务主要从事水的生产和供应，在南昌供水市

场处于领先地位，具有较强的区域自然垄断优势。公司所属水厂

从赣江取水，通过城市供水管网销售并输送给终端用户使用。公

司设立了水质监测部门，实时监测水源及出厂水质情况，保障用